Ata nº 101

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e oito às quatorze horas reuniu-se a

diretoria do Conselho dos Municípios Lindeiros na sede do Conselho em Santa Helena a

diretoria da mesma constituída contada com a presença senhor presidente Humberto Carlos

Ramos Amaducci, o tesoureiro senhor José Maria Dias, secretária Iliziane Kolm e o vice

tesoureiro Lenecir Benacchio. Em atenção ao convenio que celebram o Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu e a Agencia de Desenvolvimento

Regional do Extremo Oeste do Paraná ADEOP renovando o convenio anterior respeitando-se

as mesmas clausulas, porém em função do termo de parceria da ADEOP com a Itaipu

Binacional para representar o Conselho e o Paraná no FCCR, no prazo de doze meses.

Apresentação de relatório de questionários sobre o projeto Caminhos. O programa de

regionalização o Regimento Interno aprovada pelos secretários de turismo o vice tesoureiro

Lenecir Benachio ficou responsável para avaliar o Programa. Foi solicitado pela ADEOP para o

novo guia de pesca dois mil e nove, a logo marca do Caminhos do Turismo onde este está no

Sebrae, registrado, ficou da diretoria do Conselho conversar com os mesmos para regularizar o

site. Tivemos o prêmio Avá-Guarani que o site www.caminhositaipu.com.br  que representado

pela Paula que trabalha no Conselho, onde o oficio foi encaminhado sobre os contatos através

do site  do número 045/2008 o oficio de número 049/2008 encaminhado a Beatriz Sebrae

sobre o banco de imagens patrocínio work shop, turismo rural, Itaipu, onde a diretoria do

Conselho  não concordou e o patrocínio da Feira de Produtos Orgânicos de São Miguel do

Iguaçu, a diretoria decidiu não ajudar por que o Conselho está construindo. O convenio com

Itaipu Linha Ecológica a diretoria está estudando. A solicitação do prefeito de Santa Helena

senhor Giovane Maffini, sobre a antecipação de uma parcela dos royalties 2009 onde o

Conselho decidiu não se manifestar, autorização para a compra do nobreak que queimou, foi

feito três orçamentos tendo ganhado CEIA Informática Ltda. no valor de R$277,80 e o recape

de dois pneus do ônibus, foi feito orçamentos em ter lugares tendo ganhado Recapadora

Tecchio Ltda. no valor de R$ 365,00.O oficio sobre segurança na região lindeira para governo

estadual e federal tendo o total apoio da diretoria do Conselho será enviado .O Conselho foi

convidado para participar do Porco no tacho da Associação dos deficientes físicos de Santa

Helena- PR, irá eu representando o Conselho. A reunião do Foro Binacional dia 05/11/2008, e a

reunião do Foro Consultivo 06,07 de novembro de 2008, irá alguns representantes da diretoria

do Conselho. A próxima assembleia do Conselho será no dia 12/11/2008 em Entre Rios do

Oeste. E a eleição da nova diretoria dia trinta de janeiro de dois mil e nove. Sobre a visita

câmara técnica de Turismo e diretoria do Conselho não concorda por que estão construindo a

sede do Conselho. Perante a assinatura convenio Itaipu Linha Ecológica o repasse será feito

conforme o convenio da Itaipu. Não tendo mais a tratar eu Iliziane Kolm secretária do

Conselho assino a presente ata.

http://www.caminhositaipu.com.br/